
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης έξι τμημάτων 

εμβαδού Ε1: 9.374,38τ.μ., Ε2: 1.413,89τ.μ., Ε3: 

25.549,88τ.μ., Ε4: 1.902,80τ.μ., Ε5: 539,98τ.μ. και 

Ε6: 4.311,49τ.μ., στη θέση «Βαθύρρεμα» Δ.Κ. Χαι-

ρωνείας, Δήμου Λεβαδέων, Π.Ε. Βοιωτίας. 

2 Ανάκληση της υπ’ αρ. 184851/27-8-2019 (Δ’ 520) 

απόφασης αναδάσωσης του Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου, που αφορά έκταση 1.554,00 τ.μ., 

λόγω υπαγωγής της στις διατάξεις του άρθρου 19 

παρ. 21 του ν. 3208/2003, όπως σήμερα ισχύει [η 

παρ. 21 προστέθηκε με το άρθρο 43 παρ. 8β του 

ν.  4280/2014 (Α’  159)], στη θέση (Βαθυλάκωμα), 

Τοπικής Κοινότητας Μαραθούπολης, Δημοτικής 

Ενότητας Γαργαλιάνων, του Δήμου Τριφυλίας, Νο-

μού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 547163 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης έξι τμημά-

των εμβαδού Ε1: 9.374,38τ.μ., Ε2: 1.413,89τ.μ., 

Ε3: 25.549,88τ.μ., Ε4: 1.902,80τ.μ., Ε5: 539,98τ.μ. 

και Ε6: 4.311,49τ.μ., στη θέση «Βαθύρρεμα» Δ.Κ. 

Χαιρωνείας, Δήμου Λεβαδέων, Π.Ε. Βοιωτίας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1025

11943

19.12.2025 12:11:48

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11944 Τεύχος Δ’ 1025/18.12.2025

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας»(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 15873/16-1-2025 εισήγηση του Δασαρ-
χείου Λιβαδειάς, από την οποία προκύπτει ότι η βλάστη-
ση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά στις 27-6-2024 και πριν το χρόνο 
καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από πουρ-
νάρια σε ποσοστό δασικής βλάστησης 70-80% και ως 
εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χα-
ρακτήρα του άρθρου  3 του ν.  998/1979, εμβαδού 
Ε1: 9.374,38τ.μ., Ε2: 1.413,89τ.μ., Ε3: 25.549,88τ.μ., Ε4: 
1.902,80τ.μ., Ε5: 539,98τ.μ. και Ε6: 4.311,49τ.μ., στη 
θέση «Βαθύρρεμα» Δ.Κ. Χαιρωνείας, Δήμου Λεβαδέων, 
Π.Ε. Βοιωτίας, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 27-6-2024, όπως απεικονίζεται στο 
συνημμένο από 15-01-2025 τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:15.000, με στοιχεία περιμέτρου των τμημά-
των Ε1(1α-2α-3α-[...]-41α-42α-1α), Ε2(1z-2z-3z-[...]-20z-
21z-1z), Ε3(1-2-3-[...]-78-79-1), Ε4(1γ-2γ-3γ-4γ-5γ-6γ-1γ), 
Ε5(1-2-3-[...]-10-11-1) και Ε6(1-2-3-[...]-18-19-1), το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσ-
διορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ ’87.

Τα ανωτέρω τμήματα συνορεύουν:
Τμήμα Ε1
Ανατολικά: Με δασικού, μη δασικού χαρακτήρα έκτα-

ση και δρόμο.
Δυτικά: Με αναδασωτέα, δασικού χαρακτήρα έκταση 

και δρόμο.
Βόρεια: Με δασικού και μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Τμήμα Ε2
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση.
Βόρεια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Τμήμα Ε3
Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση και 

δρόμο.
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση.
Βόρεια: Με αναδασωτέα και μη δασικού χαρακτήρα 

έκταση.
Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση και δρόμο.
Τμήμα Ε4
Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση.
Βόρεια: Με αναδασωτέα και μη δασικού χαρακτήρα 

έκταση.
Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Τμήμα Ε5
Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση.
Βόρεια: Με αναδασωτέα και μη δασικού χαρακτήρα 

έκταση.
Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Τμήμα Ε6
Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση.
Βόρεια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με δασικού, μη δασικού χαρακτήρα έκταση 

και δρόμο.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11945Τεύχος Δ’ 1025/18.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11946 Τεύχος Δ’ 1025/18.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11947Τεύχος Δ’ 1025/18.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11948 Τεύχος Δ’ 1025/18.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11949Τεύχος Δ’ 1025/18.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λιβαδειά, 2 Δεκεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

Ι

Αριθμ. 542123 (2)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 184851/27-8-2019 (Δ’ 520) 
απόφασης αναδάσωσης του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου, που αφορά έκταση 
1.554,00 τ.μ., λόγω υπαγωγής της στις διατάξεις 
του άρθρου 19 παρ. 21 του ν. 3208/2003, όπως 
σήμερα ισχύει [η παρ. 21 προστέθηκε με το άρ-
θρο 43 παρ. 8β του ν. 4280/2014 (Α’ 159)], στη 
θέση (Βαθυλάκωμα), Τοπικής Κοινότητας Μα-
ραθούπολης, Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, 
του Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

3. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει 

προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδό-

μηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

4. Την παρ.  17 του άρθρου  36 του ν.  4061/2012, 

όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 49 του 

ν. 4280/2014.

5. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010, όπως 

προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4462/2017.

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις».

7. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστα-

σία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περι-

βάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156). 

8. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πρά-

ξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Έκτακτα μέτρα για την 

αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών’’ (Α’ 138) και β) 

της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

’’Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις’’ 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’156), άρθρο 3 «Κάθετη 
οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας». 

9. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63) 

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-
2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοι-
κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). 

12. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) 
με το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

13. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

14. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσωπικού των 
Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 
20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες 
για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών, χρήση λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745). 

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11950 Τεύχος Δ’ 1025/18.12.2025

Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

19. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
20. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 

α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 
ε)60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

21. Την υπ’  αρ. 117080/6353/13-11-2014 Εγκύκλιο 
διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προ-
στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης». 

22. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

23. Την υπ’ αρ. 184851/27-8-2019 (Δ’ 520) απόφαση 
αναδάσωσης Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που αφορά 
έκταση 1.554,00 τ.μ., λόγω εκχέρσωσης στη θέση (Βαθυ-
λάκωμα), Τοπικής Κοινότητας Μαραθούπολης, Δημοτι-
κής Ενότητας Γαργαλιάνων.

24. Την από 17-3-2025 αίτηση θεραπείας του Γε-
ωργίου Παναγιώτη Γιαννόπουλου (αριθμ. πρωτο-
κόλλου 101721/17-03-25 Ε.Ε.Δ.Π.) κατά του υπ’  αρ. 
100595/14.03.25 έγγραφου του Δασαρχείου Κυπαρισ-
σίας.

25. Την υπ’ αρ. 225744/10-6-2025 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Κυπαρισσίας, για την υπ’ αρ. 101721 17/03/25 
Ε.Ε.Δ.Π. αίτηση θεραπείας του Γ. Γιαννόπουλου και για την 
υπαγωγή της έκτασης των 12.128,48 τμ. στις διατάξεις 
του άρθρου 19 παρ. 21 του ν. 3208/2003.

26. Την υπ’ αρ. 326516/08.08.2025 θετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου. 

27. Το από 07.10.2025 e-mail της Επιθεώρησης Εφαρ-
μογής Δασικής Πολίτικης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου προς την υπηρεσία (έλαβε αρ.πρωτ. 
444565/10.10.2025) με το οποίο μας ενημερώνει για 
το περιεχόμενη της εισήγησης της Διεύθυνσης Συντο-
νισμού και Επιθεώρησης Δασών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
έχοντας ουσιαστικά σύμφωνη γνώμη με αυτό.

28. Την υπ’ αρ. 507759/11-11-2025 (ΑΔΑ:68ΕΖ4653Π8-
Π7Ι) απόφαση του Δασάρχη Κυπαρισσίας «Αποδοχή της 
από 17-3-2025 αίτησης θεραπείας του Γεωργίου Πανα-
γιώτη Γιαννόπουλου (αρ.πρωτ. 101721/17.03.2025 ΕΕΔΠ/

ΠΔΕ&Ι) περί ανάκλησης της υπ’ αρ.πρωτ.184851/27-8-
2019 απόφαση αναδάσωσης του Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

29. Την υπ’  αρ. 471648/23-10-2025 απόφαση του 
Δασάρχη Κυπαρισσίας, περί υπαγωγής της έκτασης 
12.128,48 τ.μ. στις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 21 του 
ν. 3208/2003 καθώς έχει τις προϋποθέσεις που ορίζει ο 
νόμος.

30. Την υπ’ αρ. 451050/14-10-2025 πρόταση-εισήγη-
ση του Δασαρχείου Κυπαρισσίας, περί ανάκλησης της 
αναδασωτέας.

31. Την υπ’ αρ. 467782/22-10-2025 αρνητική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Μεσσηνίας για την ανάκληση 
της υπ’ αρ. 184851/27-8-2019 απόφασης αναδάσωσης.

32. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/ 
13-10-2023 εγκύκλιο ΥΠΕΝ, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 184851/27-8-2019 (Δ’ 520), 
απόφαση αναδάσωσης του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου που αφορά έκταση 1.554,00 τ.μ., στη θέση Βαθυ-
λάκωμα, Τοπικής Κοινότητας Μαραθούπολης, Δημοτικής 
Ενότητας Γαργαλιάνων, του Δήμου Τριφυλίας, η οποία 
προσδιορίζεται με στοιχεία (α,β,γ,δ,ε,ζ,η,θ,ι,κ,λ,μ,ν,ξ,ο,π,
ρ,α) και συνολικά έχει όρια:

Ανατολικά:Έκταση δασικού χαρακτήρα για την οποία 
έχει εκδοθεί η αριθμ.1327/30-4-1981 πράξη χαρακτηρι-
σμού του Δασάρχη Κυπαρισσίας

Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα για την οποία έχει
εκδοθεί η υπ’ αρ. 1327/30-4-1981 πράξη χαρακτηρι-

σμού του Δασάρχη Κυπαρισσίας
Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα για την οποία έχει
εκδοθεί η υπ’ αρ. 1327/30-4-1981 πράξη χαρακτηρι-

σμού του Δασάρχη Κυπαρισσίας
Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα για την οποία έχει
εκδοθεί η υπ’ αρ. 1327/30-4-1981 πράξη χαρακτηρι-

σμού του Δασάρχη Κυπαρισσίας,
όπως φαίνεται στο από 18-6-2019 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.500 που συντάχθηκε 
από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Ευγε-
νία Αλεξανδροπούλου, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της υπ’ αρ. 184851/27-8-2019 αναδασωτέας από-
φασης, λόγω υπαγωγής της στις διατάξεις του άρθρου 19 
παρ. 21 του ν. 3208/2003.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 28 Νοεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04010251812250008*


